

PRZEGLĄD TYGODNIOWY

PISMO RADYKALNO-NARODOWE

WYCHODZI W PONIEDZIAŁEK O GODZINIE 5 RANO.

Wydawca i naczelny redaktor: KAZIMIERZ DĄBROWSKI.
Lokal Redakcyjny i Administracyjny:
Kraków, ulica Loretańska 3. Telefon redakcyjny 2344.

Cena egzemplarza wszędzie
1 Kor. 50 hal.

Warunki prenumeraty: Rocznie z dostawą do domu i na prowincyi 72 K., półrocznie 36 K., kwartalnie 18 K.
Ceny ogłoszeń: Wiersz petytowy 2 K. W rubryce nadesłane 6 K. Po kronice 8 K.

Duńczycy wykupują ziemię w Polsce!

Gdzie są postowie ludowi?

(Korespondencja własna „Przeglądu Tygodniowego“).

Lomża w styczniu.

(P. R.) Z końcem ub. roku doszła do skutku wielka frymarka ziemi polską, która w wielkiej ilości przeszła w obce ręce.

Mianowicie w byłej guberni łomżyńskiej majątek „Gubernia” został sprzedany kompanii duńskiej. Obszar majątku wynosi 40 włók tj. tysiąc dwieście morgów. Transakcja ta została dokonana za wiedzą i zezwoleniem ministerstwa rolnictwa.

Jakże więc należy oceniać w tym wypadku stanowisko rządu wobec tego, że na podstawie ostatniej uchwały agrarnej nie pozwala się dziedzicowi odstąpić dla chłopa jednoczo ziemi, a tu obcy koloniści wykupują całe obczary. „Reforma” więc ma ograniczać tylko polskich właścicieli i chłopów — idzie zaś na rękę obcym plantatorom!

Pan minister rolnictwa, adwokat dr Bandel — powinien dać wyjaśnienie w tej sprawie!

Teatr objazdowy L. Rygiera istnieć przestał. Skandal plebiscytowy.

(Korespondencja „Przeglądu Tygodniowego“).

Poznań, 9 stycznia.

(P. R.) Jak wiadomo, dla poparcia akcji plebiscytowej, znany tragiczek polski i wieloletni dyrektor szeregu scen polskich p. Leon Rygier powołał do życia specjalny zespół teatralny, z którym zamierzał objechać tereny plebiscytowe, oraz sąsiednie.

Celem tej imprezy obywatelskiej było budzenie poczucia patriotycznego wśród mas i urealnianie za pomocą odpowiednich przedstawień opinii na korzyść Polski.

Dzielny i zasłużony dyrektor Rygier dobrał rychło odpowiednią trupę i dał w myśl programu pierwsze dwa przedstawienia w Ostrowie w Poznańskim, skąd miał się udać na dalsze występy.

Niestety, aczkolwiek teatr plebiscytowy spotkał się wprost z entuzjastycznym przyjęciem — musiała dyrektywa trupe rozpuścić, gdyż dochody nie pokrywały wydatków.

Aktorzy rozjechali się zaangażowani do różnych teatrów w Polsce.

Tak więc impreza obywatelska pomyślana na wielką skalę a obliczona na niezmiernie doniciele skutki rozbiła się o brak funduszy. Min. kultury i sztuki akcył tej nie poparł. Rząd odniósł się do niej obojętnie.

Nie do uwierzenia — a jednak prawdziwe. Sprawa ta powinna się rozlegnąć głośnym echem interpelacji w Sejmie. Lecz nie wiadomo o co oskarżać rząd: o niedocenicenie sprawy czy — o złą wolę... Chyba o to pierwsze.

Przytrzymanie 27 wozów luksusowych rzeczy w Trzebinii.

Bluzki damskie. — „Żywność dla armii polskiej”. — Transport konwojowało 11 oficerów francuskich. — Warszawski spedytor.

(Od naszego korespondenta).

Trzebinia, 10 stycznia.

Przed kilku dniami nakazał pewien major z krakowskiej intendancji utworzyć w Trzebinii wazy z transportu, przyszłego z Paryża.

Rewizja wykazała, że przywieziono 27 wozów bluzek damskich, sardynek, kakao, czekolady, wino, i różne luksusowe rzeczy, jako „żywność dla armii polskiej”, adresowane do jakiegoś spedytora w Warszawie.

Transport konwojowało 11 oficerów franc.

Na pytanie, skąd się ów towar wziął, odpowiedzieli, że nie wiedzieli, co w wozach się znajduje.

Dodać trzeba, że towary, jak bluzki, ubranie damskie szły bez obliczenia należności przewozowego, a więc kredytowane na koszt państwa i bez obliczenia cła.

Towar skonfiskowano.

Ile jednakże takich wozów już przyszło?

Posel Witos chwiewie się!

Metamorfozy posła Witos, opiewane przez domorosłego Owidyusza. — Witos-kameleon. — Konoszachy Witos z ks. Teodorowiczem. — Dwaj augurowie. — Witos duchowieństwo. — Witos sprzeniewierza się swoim zasadom i zdradza lud polski. — Przyszły upadek Witos. — Jego autokratyzm. — Sąd nad Witosem. — Sprawa dra Bilińskiego. — Witos po upadku. — R. i. p.

Warszawa, 10 stycznia.

Wkrótce już może jaki domorosły Owidyusz opisać bajeczne metamorfozy posła Witos, który oddawna stał się bardzo podobnym do Kameleona.

Tylko, że kameleon zmienia jedynie barwę,

gdym posel Witos całkowicie wyzbywa się zasad politycznych, społecznych i etycznych.

Wprost zdziwienie co najmniej wywołać musi najnowsza zażyłość posła Witos z posłem ks. arcybiskupa Teodorowicza.

Przedtem Witos prowadził walkę

z duchowieństwem o emancypację chłopów z pod wpływu klerykałów.

Proboszczowie z nakazu biskupa tarnowskiego nawet z ambony występowali przeciwko organowi posła Witos „Piastowi” — nawzajem posel Witos z gestem wielkiego reformatora rzucał w szeregi ludu hasło wyzwolenia się od kościoła, klerykałów, stańczyków i t. p.

Duchowieństwo z ambony i konfesyonału wyklinało Piastowców i wodza ich Witos, zaś Witos na lamach „Piasta” i na zgromadzeniach grzmiał przeciwko księżom.

Dwór i probostwo były dla Witos twierdzami wsteczności, wrogię chłopom.

Twierdze te postanowił Witos zrównać z ziemią.

To było jego „Carthago-delenda”. Nagle ujrzano w Sejmie posła Witos, ścisłającego bardzo przyjeźnię dłoń posła ks. arcybiskupa Teodorowicza.

Mówią ze sobą obaj bardzo przyjaźnie i uśmiechają się nawzajem bardzo słodko. Zupełnie jak w starożytnym Rzymie augurowie.

W stronnictwie „Piastowców” poslowie i wybitniejsi członkowie jego na tę metamorfozę Witos patrzą z ogromną co najmniej niechęcią.

— Witos jedzie do Kanossy — powiadają jedni.

— Witos gra komedię — powtarzają drudzy. Ale są tacy — i to najlepsi w stronnictwie „Piastowców” — którzy rzecz nazywają po imieniu i mówią:

— Witos zdradza lud polski!

Dosyć już stare dzieje.

Witos nie od dzisiaj zdradza lud siermiężny. Jego kręctwa w sprawie reformy rolnej, a zwłaszcza w sprawie parcelacji wielkich majątków zupełnie wystarczają, żeby udowodnić zdradę Witos.

Wszak Witos na miejsce obszarników szlacheckich, chce stworzyć obszarników chłopskich, z krzywdą małorolnych i bezrolnych.

To wystarcza.

Konoszachy Witos z arcybiskupem Teodorowiczem — to początek nowej zdrady wobec ludu polskiego.

Ci Piastowcy, którzy mają mniej zbrudzoną duszę, powiadają na podstawie prostolinijnej logiki:

Albo arcybiskup Teodorowicz, albo Witos musi sprzeniewierzyć się swoim zasadom w tych wspólnych paktach.

Otóż stwierdzamy, że nie sprzeniewierza się arcybiskup Teodorowicz swoim zasadom. Ustępuje w drobnostkach, gdy Witos obala podstawowe węzły swojego stronnictwa.

Widzą to już nawet wielbiciele Witos, już nawet ślepi odzyskują jasny wzrok.

Już obecnie wśród ludu powstaje fronda przeciwko Witosowi.

Arystokratyczne zachcianki obszarnika Witos, jego sobkostwo, jego matactwa polityczne, jego gburowaty autokratyzm w klubie, jego lekceważenie rzeszy małorolnych i bezrolnych — wszystko to powoli powoduje zachwianie stanowiska Witos zarówno w klubie sejmowym, jak wśród wyborców.

Nie odśtonimy żadnej tajemnicy, ani nie odkryjemy Ameryki, jeżeli stwierdzimy, że przy wyborach do nowego Sejmu odbędzie się wielki sąd nad stronnictwem Piasta i nad Witosem.

Może jeszcze Witos wyjdzie z wyborów, ale stać już będzie na czele garstki, którą do zwyciężkich walk będzie za słabą.

A należy zaznaczyć, że odwrót jest niemożliwy.

Witos zabrnął już tak daleko, że musi brnąć dalej.

Ażeby utrzymać się na wysokości, musi rzucać coraz to nowe balast pod postacią zasad. Braknie balast — Witos runie.

Im prędzej, tem lepiej dla ludu polskiego. Oczyszczenie atmosfery po upadku Witos w klubie Piastowców i poza klubem wpłynęło dodatnio na stosunki w Sejmie.

Usunięta wreszcie zostanie dotąd zgubna dyktatura chłopa-analfabety, który swoje „wykształcenie” polityczne czerpał z biur starościńskich w austriackiej Galicyi, tudzież w ministerjalnych zakamarkach i parlamentarnych kuluarach w Wiedniu.

Tymczasem Witos gra dalej rolę dyktatora, sądząc, że poprawi swoje szanse.

Niechaj się ludzi...

Niechaj rośnie jego duma przed upadkiem.

Oto przykład:

Były minister skarbu skutkiem nalegania swoich przyjaciół politycznych, postanowił osobiście zjawić się w klubie Piastowców i dać wyjaśnienia w znanych sprawach, które wywołały przesilenie gabinetowe i upadek Paderewskiego.

Klub Piastowców zgodził się na wysłuchanie wywodów dra Bilińskiego.

Zdawało się tedy, że dr. Biliński przybędzie na posiedzenie klubu i tam odbędzie się wedle zwyczajów parlamentarnych rozprawa.

Stało się inaczej.

Posel Witos, który powiada: „Klub, to ja” — uznał za stosowne przyjąć dra Bilińskiego w cztery oczy.

Posel Witos *risum teneatis amici* — przyjął dra Bilińskiego na... audyencyi.

Co tam mówiono, nie wiemy na razie.

Nie chodzi nam zresztą o tę konferencyę czy audyencyę — pragnęlibyśmy tylko dorzucić nowy szczegół do metody postępowania parlamentarnego posła Witos.

Jak wspomnieliśmy gwiazda Witos zaczyna gasnąć. Światło jej było zawsze fosforyczne, więc zgaśnięcie musi nastąpić w niedługim czasie.

Wkrótce może doczekamy się chwili, gdy poseł Witos na ganku swojego „dworu” w Wierchosławicach będzie dyktował swoje pamiętniki byłemu ministrowi karbowemu, drowi Bardłowi.

A p. Rączkowski może je odbić na maszynie i ogłosi w „Piaście” jako nekrolog.

R. I. p.

czoną przez małopolską finanseryę w obronie korony — uśmiechają się znacząco:

„Bijcie się dla nas”.

Dr Tadeusz Chwałbóg.

Ponieważ zagadnienia walutowe, a zwłaszcza stosunek korony do marki, uważamy za nadzwyczajnie doniosłe, więc otwieramy szpalty pisma naszego dla wszelkich poważnych wywodów w tej sprawie. Osoby schodzą dla nas na plan dalszy, chodzi o rzecz samą i o dobro warstw pracujących.

Redakcyja.

W sprawie podwyższenia płac dziennikarzy.

Kraków, 12 stycznia,

Jeżeli wszyscy już mówią i piszą o doszczętnem zubożeniu inteligencji, o proletaryacie inteligentów, to należą do tego proletaryatu przedewszystkiem dziennikarze, którzy przed wojną mieli głodowe dochody, a podczas wojny mimo pewnych podwyżek płac zubożeli do reszty.

Są pewne nieliczne wyjątki.

Niektórzy dziennikarze zarabiają nieco więcej, dzięki szczęśliwemu zbiegowi okoliczności, który polega na tem, że mają kilka zajęć.

Ale ten szczęśliwy zbieg okoliczności jest dla nich nieszczęściem.

Ażeby podolać wziętym na siebie obowiązkom, pracują ponad siły, we dnie i w nocy, w dnie powszednie i święta.

Pracują ponad siły, a skutkiem tego wyczerpują się moralnie, intelektualnie i fizycznie.

Muszą zmarnieć przedwcześnie — a rodzinom pozostawić dobrą pamięć po sobie i miejsce na bruku.

Wśród takich warunków pracy i płacy, gdy we wszystkich zawodach pracownicy otrzymują wydatne podwyżki płac — zdobyli się wreszcie dziennikarze krakowscy wzorem kolegów warszawskich na akcyę, dążącą do polepszenia swojego bytu.

Syndykat dziennikarzy krakowskich na ostatnim walnem zgromadzeniu uchwalił **wzwać wydawców pism codziennych i tygodniowych, ażeby swoim współpracownikom podwyższyli płace odpowiednio do obecnej drożyzny.**

Wiemy i możemy udowodnić to rzeczowo, na podstawie ścisłych obliczeń, że takie podwyższenie płac dziennikarzy jest zupełnie możliwe.

Nie sądzimy też, ażeby wydawcy pism chcieli usunąć się od tego obowiązku, lub spełnić go połowicznie. To nie mogłoby ujść bezkarnie żadną miarą.

Ci, którzy ciągle pracują dla dobra ogółu i wydawców z zaparciem się własnem, którzy w pracę swoją przelewają swoją duszę — ci chyba mają prawo liczyć na to, że będą mieli obronę przeciw głodowi.

Kampania walutowa.

Kraków, 12 stycznia.

Zaciekawiliśmy się pisma małopolskie w ściekłem zwalczaniu ministra skarbu Grabskiego i jego rzekomo antykoronowych zarządzeń.

Drukuje się taśmowe wywody rozmaitych ekonomistów i finansistów mniej lub więcej fachowych, pozwalających sobie na niemądre i bezzaradne w znacznej części ataki na osobę polskiego ministra skarbu.

Zwalczanie Grabskiego było uzasadnione do czasu, póki się wydawało, że wskutek ustalenia urzędowego stosunku marki do korony poniosła stratę urzędnicy i funkcjonariusze państwa.

Skoro jednak wyraźne oświadczenie Grabskiego poleżyło kres tym obawom, dochodzimy po spokojnem i logicznem rozpatrzeniu tej kwestyi do rezultatu, że nagomka na Grabskiego odbywa się wyłącznie w interesie kapitalistów i spekulantów walutowych.

Małopolska nie ma znaczącego zainteresowania w utrzymaniu wysokiego kursu koron w stosunku do marki.

Robotnik, urzędnik albo dziennikarz, czy też lekarz nie wyzyska tej konjunktury w ten sposób, by np. zakupić jakiś towar w Warszawie (w markach) i sprzedać go drogo w Krakowie (w koronach).

Może to robić tylko wielki kupiec-grosista, bankier, spekulant itp.

Ale też dla tego rodzaju arbitrażu walutowego czy towarowego nie będzie się inaczej oceniał interesu ogólnopolskiego, który leży w

tem, by jak najszybciej wyrugować koronę i wprowadzić wspólny środek płatniczy we wszystkich województwach, a kurs tej monety podnieść w stosunku do pieniądza zagranicznego.

Polskie dzielnice nie mogą i nie powinny robić wzajemnie na sobie interesu, ale **rychło przeprowadzić unifikacyę waluty i ostać się z nią wobec zagranicy.**

Relacya marki do korony jest rzeczą targu między reprezentantami województw małopolskich, a warszawskiem i Wielkopolską, ale, nie jest bezwarunkowo sprawą, któraby mogła uzasadnić ślepą walkę przeciw rządowi centralnemu.

Nie placzmy znów tak żałośnie z tego powodu, że **milionar wojenny będzie miał zamiast pełnych i okrągłych 10 milionów koron, „tylko” 7 albo 8 milionów marek.**

Robotnik albo urzędnik i tak nie dostaje więcej, jak tyle, co jest koniecznem dla utrzymania się przy życiu — obojętne więc mu zupełnie jest czy wygra spekulant markowy, czy też koronowy, gdyż on musi swoje minimum życiowe mieć pokryte na każdy wypadek.

Nakoniec podnieść należy jeszcze jeden moment.

W kursie korony niestemplowanej są zainteresowane Węgry, Jugosławia, Rumunia i obszary świeżo okupowane przez Włochy, gdzie znajduje się znacznie więcej koron, jak w Małopolsce.

Narody te obserwując nęsublaganą walkę, to-

FEJLETON.

Relata-referro.

Mądre i święte księgi przygotowują nas niemal od początku ery chrześcijańskiej na koniec świata i przyjście antychrysta.

Przed kilku tygodniami byliśmy już pewni tych kataklizmów i kto wie, coby się stało z naszą planetą, gdyby nie zdecydowane stanowisko p. Banachlewicza dyrektora obserwatorium astronomicznego, który w komunikatach rozesłanych wszystkim redakcyom oświadczył, że końca świata nie będzie.

Co do nas nie jesteśmy tak optymistycznych zapatrywań, przeciwnie, z pewnych nieomylnych znaków możemy wnioskować, że koniec świata się zbliża.

I tak mamy już Antychrysta starego Chwastka z Krowdrzy, a obecnie zjawił się i Książę ciemności w osobie dyrektora Gazowni Seyferta, który pograżył Kraków w mrokach egipskich.

Pozatem napisano jest, że wielu sprawiedliwych będzie wtrąconych w czeluście więzień, gdzie napróżno wdychać będą za wyzwoleniem i sprawiedliwością.

I owo spełniło się i to ostatnie prorokowanie na „sprawiedliwych” paskarzach i zdziercach kawiarniach i restauracjach.

Lecz nie długo wdychali i czekali dnia i godziny wybawienia.

Bo oto zjawił się im Antioł-Rappaport i wziął ich od nich 50.000 Koron — powiedział, że ich wybawi — i pojechał do Warszawy.

Pan Rappaport i Ostrowski pojechali inter-

weniowsę na rzecz „nieszczęśliwych” ofiar u ministra sprawiedliwości, u generalnego prokuratora dra Ptasia i u samego Naczelnika Państwa.

Trudno naprawdę o większą bezczelność.

Więc Naczelnik Państwa zajęty troską o byt i ustalenie granic Ojczyzny ma się zainteresować kilku drabami lichwiarzami, którzy w kraju dopuszczali się antyspołecznych zbrodni karanych w innych państwach karą śmierci.

Przypuszczamy, że lokaje w Belwederze zajmą się doraźnem wyeksperymentowaniem interwenientów — na schody.

Nie zapominajmy, że dzieje się to w czasach, gdy lichwa żywnościowa święci prawdziwe orgie, gdy bochenek chleba dochodzi do ceny 50 koron, a kilo mięsa 32 Korony!

Dzieje się to w czasach, gdy z braku środków żywności (na co restauratorzy wciąż się skarżą) właściciel kawiarni „Polonia” robi w swej kuchni bite kotlety — z gości. Takiemu losowi ulegają tam podochoćeni pasażerowie, ten los spotkał jednego z kompozytorów, w kilka dni później i dyrektora orkiestry tamtejszej.

Gospodarz „Polonii” niech nie zapomina, że kuchnia nie służy do odbijania nerek i wątroby gościom i że sprawianie ludzkiego mięsa właścicieli jest ludożercom a nie krakowskim restauratorom!

Europejskie pojęcie „sztuki mięsa” jest zgoła inne.

Skoro mówimy już o sztuce mięsa i o sztukach łamanych à la Hajto — trudno zamilczeć i o sztukach pięknych.

Otóż piękną sztukę pokazał nam Te Bagatela w noc sylwestrową, Program

mdłym sosikiem patriotycznym byłby do przeknięcia, gdyby nie deser, który okazał się jeszcze słabszym od menu.

Jest przysłowie, że i w Paryżu nie zrobią z owsa ryżu. My podamy uzupełnienie: „Kto śpiewaczki nie zna — niech jej nie sprowadza z Drezna”. Drezno nie popisało się weale w Krakowie. Była to bagatela w „Bagateli”. W każdym razie głosik tej pani nie stał w żadnej proporce do masy kwiatów, jakimi ją na scenie ugarniowano.

Lepiej już udała się „Szopka” w Bagateli, dzięki temu, że autor jej p. Agapit skorzystał z aktualnych artykułów „Przeglądu poniedziałkowego”.

Widzieliśmy tam tedy i Witos-Heroda i ekonoma Bardla i Federowicza i wszystkich naszych dobrych przyjaciół. Wykonanie szwankowało natomiast.

Nie możemy zgodzić się, by zrodzona Polska miała tłuste kształty masarza z ul. Floryańskiej. Nie możemy bez oburzenia przyjąć, by figura przedstawiająca Naczelnika Państwa wykonywała pocieszne podrygi na scenie. Jako okoliczność łagodzącą przytaczają, że figurka ta miała bardzo mało podobieństwa z Piłsudskim, po wtóre i to, że sam dyrektor teatryku widząc klapę — zwał zaraz po pierwszym akcie z swej łoży. Była to dla publiczności chociaż częściowa okspiacya i to na „plus” kierownicwu „Bagateli” zapisać należy*).

Rideamus.

* W łoży dyrektorskiej pojawił się w miejsce szefa pawien wielki nadzwyczajny recenzent ze swoim małym zwyczajnym odlatusem. Publiczność ich nie wygwizdała.

Ci, którzy walczą codziennie o sprawiedliwość społeczną, mają chyba sami także prawo do tej sprawiedliwości. Dlaczegoż ci bojownicy mają być wydziedziczeni?...

Powtarzamy: Dziennikarze demagują się po-prawy bytu, a więc podwyżki płac.

Żądanie ich jest uzasadnione i możliwe do spełnienia, a więc odmowa nawet częściowa i rozmaite zastrzeżenia byłyby ze strony wydawców prowokacją i sobkostwem.

Na prowokację i sobkostwo znajdują dziennikarze skuteczną broń: strejk!

„Deputacya“ paskarzy w Warszawie.

Prowokacje szaleńców. — Zbrodnia restauratora. — Cyniczne wymuszenie. Chcą wybielić: Króla, Wołkowskiego, Wetsteina et consortes. — Bezczelny trick. — Główny podżegacz. — Z kryminału do Belwederu. — Antyspołeczna robota lichwiarzy. — Sądy są niezawisłe. — Pod sąd paskarzy!

Kraków, 12 stycznia.

Prowokacje szaleńców trwają nadal.

Usiłowano wmówić w społeczeństwo krakowskie, że zbrodnia restauratorów i kawiarzy, którzy przed kilku tygodniami zamknęli swe lokale, chcąc wymusić podwyższenie cen piwa i napoi, nie była tak wielka, gdyż ci mistrzowie od gularzu czy herbaty wykonali podobny plan jednego z krakowskich adwokatów.

Usiłowano wmówić w społeczeństwo krakowskie, że Prokuratura Państwa, polecając przypiętowanie głównych herasztów tego potwornie zdradzieckiego strejku, okazała się za surową!!

Agitowano przy stołach kawiarnianych, namyślano z protekcyami i protekcykami byle tylko wybielić takiego Józefa Króla, Karola Wołkowskiego albo Bolesława Górskiego.

Nie wiadomo oczywiście, jak dalece sięgnęły wpływy tych paskarzy — jedno jest pewne, że Prokuratura i sąd karzy krakowski nie ujęły się suchwałej, charakterystycznej dla obecnych brygantów żywnościowych bezczelności i tuncu, lecz prowadzono śledztwo energicznie i nieustępliwie.

Podłi tedy białej strach na cukiernika Piłkowskiego, restauratorów w gatunku Romana Wykstrala, Józefa Króla albo wiecznie zataczającego się Kłiszczyńskiego no i „dobrze“ znanych lichwiarzy t. j. Wołkowskiego, Wetsteina, Bańkowskiego, Górskiego i t. d.

Niema protekcyi w sądzie krakowskim!

Polski sędzia-obywatel nie solidaryzuje się z Syroną paskarską i jej nauczycielem strejkowym, ale strzegąc ustawy broni krzywdzonego systematycznie społeczeństwa.

I znów narada u głównego podżegacza i duchowego sprawcy buntu kawiarzy i restauratorów!

Jedziemy do Warszawy.

Trudne do wiary a jednak prawdziwe.

Deputacya tych właścicieli lokali gospodnich aresztowanych pod zarzutem zbrodni paskarskiej i którzy w znacznej części kilkakrotnie byli karani kryminalnie, wyjechała w asystencji aż dwóch adwokatów do Naczelnika państwa(!), ministra sprawiedliwości i generalnego prokuratora.

Krew w żyłach zastyga.

Do tegożmy dojeżdżać, że wprost z kryminału odwołują się kawiarze jechać do najlepszych syków Polski o poparcie w ich antyspołecznej (!), rozkładowej i wroziej dla państwa i narodu robocie lichwiarskiej!

Dziś, kiedy Piłsudski wyjeżdża na front wachodni, gdzie polski żołnierz krwią swą serdecznie znaczy granice Rei publicae, śmie jechać do Warszawy szajka groszrobów najfordynarniejszej sorty i plamić swymi brudnymi stopami posadzkę Belwederu!

Nie, chyba ich straż zamku straszą nawroci — w to samo miejsce, skąd wyjechali.

Chyba zorientuje się w sytuacji pan minister sprawiedliwości i prokurator generalny.

Dadzą im chyba odprawę taką, jaka się im słusznie i sprawiedliwie należy.

Sądy są niezawisłe i nikt, powtarzamy nikt nie odważy się w jakiejkolwiek formie wpływać na ich wymiar sprawiedliwości.

Społeczeństwo krakowskie jest w całości zmobilizowane i z wyjątkiem obserwuje bieg wypadków w procesie karnym Madejskiego, Trzaski, Wołkowskiego, Vorzimmera, Wetsteina i innych.

Dwa tygodnie siedziały te pająki w więzieniu i nikt nie potrafił w nas wmówić, że są byle prawnej po temu podstawy.

Są jeszcze sędziowie w Małopolsce!

ZYGZAKI.

Wesoła przygoda Dra Bardla.

„Trybuna Polska“ pisze:

Dr. Rabski, kończąc swe przemówienie na uroczystym przedstawieniu w Teatrze Wielkim, wydanem na cześć I. Paderewskiego, wznosił okrzyk:

Niech żyje wódz, wódz bez tytułu, Ignacy Paderewski.

W liczbie obecnych w Teatrze Wielkim znajdował się też nowy minister rolnictwa, p. Bardel.

Skoro tylko słowa powyższe usłyszał, udał się natychmiast — jak informuje „Kuryer Poranny“ do loży Naczelnika państwa i „zaznaczył z całym naciskiem, że lud polski widzi swego naczelnego wodza jedynie w kolumnach Piłsudskim“.

Wystąpienie ministra Bardla wywołało w loży Naczelnika państwa pewną konterucję.

Dopiero potem się wyjaśniło, że p. minister Bardel w prostocie ducha zrozumiał słowa p. Rabskiego w ten sposób, iż chce on Paderewskiemu powierzyć naczelne dowództwo wojsk (?)

Skądinąd znowu donoszą, że p. Witos, dowiedziawszy się o wystąpieniu p. Bardla, uczuł się mocno dotkniętym, jest bowiem głęboko przekonany, że jego to (Witosa) właśnie lud polski za swego naczelnego duchowego wodza uznaje.

Istnieje w Polsce stare przysłowie o Filipie z konopi.

Nowy minister rolnictwa, zanim zacznie wprowadzać w życie reformę agrarną, postanowił widocznie zająć się reformą polskich przysłówi.

O ile można sądzić z pierwszego występu, dalszy ciąg zapowiada się bardzo interesująco...

Z DNIA.

Z teatrzyku przy tandecie.

Tandeta na ulicy — tandeta w teatrzyku!

Nie mamy tu na myśli bynajmniej artystów, których złośliwy los przykuł na cały sezon do wózka, którym powozi chciwość, a pogania blaga, a między którymi jest wiele rzetelnych talentów.

Dla nich mamy szacunek i współczucie.

Napiętnować jednak trzeba niesumienność dyrekcji w wystawieniu oszaleńczej rymostokowej tandety wiedeńskiej, którą za drogie pieniądze kaza podziwiać niewybrednej zresztą publice.

Ale i tej niewybrednej, cierplivej i cennej publiczności przebrała się miarka w Noc Sylwestrową.

— Oddajcie pieniądze!.. Co to za program!! — wołano ze wszech stron.

I my wołamy w podobnym sensie:

— Oddajcie koncesyj!.. Co to za teatr?

FELJETON.

SEN...

Leżałem na terasie pałacowej w cieniu platanów i marzyłem półśnie, że pięknie i dobrze jest na świecie.

Nie było wojny ani niema paskarzy, ale zato jest węgiel po 1 koronie cetnar z odstawą do domu, a dwucentowa bułka kosztuje u Bolcia Górskiego 4 hal., a nie 2 K 60 hal.

Śniłem, żeś mógł spokojnie wejść do „Bagateli“, bo pełnego nadziei młodego „artystę“ p. Stefana zabrali rodzice z teatru i umieścili go w szkole dramatycznej; z pominięciem naturalnie szkoły pana... K. Gabryelskiego.

W tej chwili usłyszałem śpiew.

Srebrzysty sopran wysyłał w słoneczny przeświał powietrzny nieśmiertelne zwrotki pieśni Julii, nie mogącej się połączyć na wieki z ubóstwianym Romeom.

To Marya Salomea Peiperowa 2 śl. Schulcowa stała przy zakratowanym oknie zamczyńska św. Michała w białej tunice i czerwonych sandałach na bosych nóżkach.

Sandały były splecione nie taśmą, lecz symbolicznymi łańcuszkami.

Przed zamkiem czekał stęskniony Romeo-Schulek w mundurze czecho-słowackiego majora rachunkowego a w ręku trzymał drabinę, jeno wbrew Szekspirowi nie sznurował, ale całą z męskich podwiązek, które złowrogi Montequi — Dr. Kobiela znalazł w obszernych magazynach przy ul. Jagiellońskiej 1. 5.

Śpiew Julii wyciskał mi łzy z oczu.

Dlaczego Montequi nie umożliwi i ułatwi połączenia się tej pary pod opiekunczemi skrzydłami św. Michała jeśli nie dożywotnio to przynajmniej na skromnych lat 25.

Wzruszony klasnąłem w dłonie na jedną z białoramiennych niewolnic, uwijających się przed pałacem i posłałem ją do Esplanady po filiżankę czekolady i dwie bułki.

Masz tu o niewolnico 60 halerzy a przynieś mi resztę.

Nad głową w konarach platanów zaśmiał się ktoś przeciągle z ironią:

— Oszałałeś, najwidoczniej oszałałeś Tomasz!

Zgniewany podnoszę wzrok i widzę między liśćmi prezydenta miasta Jana Kantego Federowicza w kostymie rybackim, gdyż właśnie odstawił był żydom na Kazimierz kilkanaście balii ryb po 70 koron za 1 kg.

— Oszałałeś chyba Tomasz — mówił Jan Kanty — bo *primo* w Esplanadzie nie podają czekolady ale wodę zasypaną gliną a słodzoną pastylkami sody żrącej, *secundo* niema tam bułek tylko jęczmieńne placuszki z domieszką *ersatzu* piasku wiślanego, a po trzecie garnitur taki kosztuje nie 60 halerzy ale 12 koron.

— Masz ty żydowski rybak — i cisnąłem w prezydenta miasta pasztecikiem z mózgu Ferdynanda Hoosika.

Ale że substancja ta była zbyt wodnista, Federowicza nie uszkodziłem a sobie ręce brzydtko powalałem.

Nie pozostawało mi nie innego, jak zawrócić niewolnicę i kazać sobie przynieść parę kiełbisek od Bialika.

Okazało się jednak, że Bialik jako radca miejski czyli paskarz schował cały towar do piwnicy a sam poszedł wybierać miejsce pod budynek opery.

Towarzyszył mu minister Dr. Bardel, jedyny z witosików umiejący stosunkowo biegle czytać i pisać, tenor i radca Porębski zaangażowany na szereg lat do teatru przy ul. Kanoniczej, Zygmunt Szrager radca miejski i znakomity śpie-

wak koncertowy, który niestety dostał tremy przy ostatnim występie u Selingera i uciekł do Szwajcaryi.

Jak franki spadną, to może Szrager powróci z drugim koncertantem radcą i dyrektorem Adolffem Blumenfeldem, który nie znalazłszy uznania w ojczyźnie, szuka go daleko od składu węgla i drzewa przy ul. Pawiej.

Pozatem wchodzi w skład tej komisji artysta Dr. Franciszek Mussil, śpiewający swoim klientom fałszywie ale z uczuciem, jak to wykazał dowodnie recenzent muzyczny p. Aszkenaze.

Odwrociłem się na drugi bok i ujrzałem zgromadzenie piastowców.

Przemawiał Wincenty Witos bez krawatki z widłami od gnoju w ręce.

W pierwszym rzędzie siedział Kędzior, który jak wiadomo natchnął poetę do napisania „Ody do wasów“ i Rączkowski w uniformie radcy legacyjnego w ambasadzie przy Kwirynale.

Opodal leżał na wiązce słomy Małupa i iskał się powoli i z rozwagą a przypatrywał się temu z zajęciem teoretyk stronnictwa Bojko.

Donośnie brzmiał głos mówcy:

— Naprzód zielona brygada! Każcie sobie płacić 3500 koron za cetnar maki, bo to jest patriotyczny wolny handel! Nie bójcie się prokuratora ani policyi, bądźcie jak ci staro-rzymscy bohaterzy — Herkulanum i Pompei!

Nagle uczułem silne szturknięcie w bok.

Przecieram oczy i z smutkiem widzę, że to w śnie tylko leżałem na terasie pałacowej, otoczony rojem niewolników. Utwierdza zaś mnie w tem chrapliwy głos żony [Kunegunda]:

— Wstawaj tumanie i idź do Hachta po węgiel!
Tomasz Rylski.

**Obuwie skórzane, pantofelki
salonowe i pantofle domowe**

w wielkim wyborze i po przystępnych cenach poleca firma

Alfred Fränkel Kraków

Spółka komandytowa

Rynek 14. Telefon 2347. Zastępca L. Steigler.

Szpital epidemiczny bez węgla.

600 chorych żołnierzy. — Kał na kurytarzach. — Niecorządki w szpitalu. Zarząd szpitala bezradny. — Obywatelskie stanowisko Dra Wespiańskiego. Kina mają zapasy węgla. — Pokrzywdzenie szpitali.

Kraków, 12 stycznia.

W wojskowym szpitalu epidemicznym, który się mieści w gmachu szpitalnym OO. Bonifratrów panują stosunki, którym powinny wlaździe natychmiast kres położyć.

W szpitalu tym mieści się przeciętnie 600 chorych żołnierzy.

Od dwóch tygodni szpital ten nie otrzymuje wcale węgla.

Skutek jest straszny.

Dziennie umiera tam 6 do 10 chorych żołnierzy, obrońców ojczyzny.

W d. datku kanały budynku są zatkane i kał wzbierany wylewa się na kurytarze.

A jest to kał chorych na tyfus plamisty, czerwonkę i tym podobnych chorób.

Władze wojskowe twierdzą, że utrzymanie gmachu szpitalnego w porządku nie należy do nich, lecz do miasta.

Otóż ten spór o kompetencję i obowiązek niechaj zostanie załatwiony przez odpowiednią władzę centralną, a tymczasem należy przyprzezwiedzić gmach szpitalny do porządku z późniejszym przyznaniem ponoszenia kosztów tej czy owej stronie.

Chorzy żołnierze, pochodzący przeważnie z frontu, mają prawo za przelewianie krwi swojej i za narażanie się na śmierć do należytej opieki lekarskiej.

Komendant szpitala, kapitan-lekarz dr Wespiański jest wobec tych stosunków zupełnie bezsilny i tylko z rozpaczą załamuje ręce. Czyni nadludzkie wysiłki na rzecz chorych, którzy otaczają go szacunkiem i zaufaniem, ale wysiłki te idą niestety przeważnie na marne.

Niechże władze przeprowadzą do porządku szpital i dostarczą mu węgla.

Jeżeli kina mogą mieć węgiel(!!) to przedewszystkiem powinien go mieć szpital wojskowy.

Państwowy urząd węglowy niechaj się o to postara. Zaś uporządkowanie gmachu niechaj przeprowadzi czy to magistrat, czy wojsko, a koszta po zbadaniu sprawy władza centralna przynajmniej jednej ze stron.

Jak się dowiadujemy w ostatniej chwili, Zarząd szpitala epidemicznego otrzymał obiegający zaledwie pół wagonu węgla. Zapas ów wystarczy na parę dni.

także poszkodowane rodziny inwalidów, które są poszkodowane na 3 miliony 600 tysięcy koron.

Czy ja udawałem warjata i dostałem „dyplom warjata“?

Czy ja dokuczam ludziom i czy ja miałbym tę bezczelność, mając tyle przewinień na sumieniu jak redaktor „Echa Tarnowskiego“, ażeby na nowo tych biednych inwalidów do siebie przygarniać, tych właśnie co tyle krzywdy od niego doznał?

Słyszałem, że pan, czując, jak grunt pod nogami się panu usuwa, uciekasz w inne strony, aby panu mogło tak dalej iść jak w Brzesku.

Niech społeczeństwo polskie osądzi, czy nie wart jesteś kopnięcia? — Odpowiedz pan na te zarzuty.

Władysław Świdorski
pracownik kolejowy z Tarnowa.

Po zamknięciu kroniki.

GLUCIE WŁADZE. Dochodzą nas skargi, że władze nasze w wielu wypadkach obierają system nieodpowiadania na zapytania, przedstawienia i zażalenia nawet wtedy, gdy chodzi o tak ważne sprawy, jak kontyngens zbożowy, naprawa dróg i mostów etc. Słyszeliśmy tyle skarg i utyskiwań na brak solidności, dobrych chęci i poparcia ze strony społeczeństwa w stosunku do władz i rządu. A czyż system powyższy może społeczeństwo zbliżyć do władz i rządu?

PREZYDENT MINISTROW P. SKULSKI, jak donoszą z Warszawy, sprzedał swoją aptekę w Łodzi, natomiast nabył kamienicę w Poznaniu. Podobno p. Skulski, nie licząc na długotrwałość swego gabinetu, chce zabezpieczyć sobie przyszłość, jako prezydent m. Poznania.

Adwokat Dr. Henryk Herz

otworzył

**Kancelaryę adwokacką
w Krakowie-Podgórzu**

Rynek 15. telefon 1533.

Samochody do wynajęcia

na śluby, polowania, wycieczki, na godziny po mieście i na dłuższe tury, ul. Czarnowiejska l. 9. Ceny przystępne.

CENA K. 5.

CENA 5 K.

**WODA AMERA WODA
GORZKA AMERA GORZKA**

ZNAKOMITY ŚRODEK PRZECZYSZCZAJĄCY

Prof. Dr. W. Jaworskiego, Dyrektora klinik chor. wewn. Zastępuje wszelkie zagraniczne wody gorzkie, przewyższając je smakiem, działaniem i taniością — firmy:

RZĄCA I CHMURSKI W KRAKOWIE

Do nabycia w aptekach i drogueryach. Główny skład w aptece:

K. Wiszniewskiego, Kraków, Floryańska 15
Telefon 31.

CENA K. 5.

CENA 5 K.

Biuro dzienników i ogłoszeń

„PRACA“

Lwów, ul. Chorąższczyzny L. 6.

Generalne zastępstwo „Przeglądu Tygodniowego“ na Lwów. — „Przegląd Tygodniowy“ jest już w poniedziałek wieczór tamże do nabycia.

„Salon Sztuki“

ul. Szpitalna Nr. 40.

(naprzeciw teatru miejskiego).

Sprzedaż i kupno obrazów pierwszorzędných mistrzów, polskich i zagranicznych, po cenach umiarkowanych. Chcąc uprzywilejnić najszerzszym warstwom nabywanie prawdziwych dzieł sztuki, zaprowadza dyrekcya również

sprzedaż na spłaty.

Telefon 2436.

3440

Węgiel ładuje się dla Niemców!

Nadużycia węglowe w szybie „Wanda“. — Kryte wozy. — Ziemniaki marzną. Dla kogo ładuje się węgiel? — Cóż powie na to Inspektorat węglowy?

(Od naszego korespondenta).

Siersza Wodna, 10 stycznia.

Już od dłuższego czasu dzieją się nadużycia węglowe w szybie „Wanda“ w Sierszy Wodnej.

Ładują tam mianowicie węgiel dla Niem. Austrii w krytych wozach, ziemniaki zaś marzną w otwartych wozach. Również paskarze otrzymują węgiel po wygórowanych cenach.

Dowód: 24-go grudnia maładowano kryty wóz P. K. P. 162 dla Schember i Söhne, Atzersdorf, St. b. kryty wóz 17454 dla Artmann, Pernitz—

Muckendorf, wóz 47634 dla Hanser, Staudlau, 6604 i 2970 Militärgeografisches Institut Wien.

Tak więc Siersza Wodna kryte wozy ładuje już od kilku miesięcy.

Może ktoś powie, że to są wozy, które idą z powrotem do Wiednia po wyładowaniu towaru z Niem. Austrii, na to stwierdzam, że wóz 162 P. K. P. (Polskie Koleje Państwowe) chyba nie jest wozem Niem. Austrii, tylko polskim.

Cóż powie na to krakowski Inspektorat węglowy?!

Podpisy przeciw Dr. Gałęckiemu.

(Od naszego korespondenta).

Tarnów, 11 stycznia.

Wiadomość, że prezydent Rzeczypospolitej tanowskiej, poseł Witos, ma przenieść(!!) tu starostę, wywołała jak najgorsze wrażenie.

W ciągu tygodnia ma się odbyć publiczny wiec protestujący przeciw samowoli p. Gałęckiego.

Starosta tuł. ma jedną słabą stronę, że za mało ostro występuje przeciw paskarzom wiejskim.

W związku z tą sprawą notujemy fakt, że w ziemi tarnowskiej, brzeskiej, grybowskiej, becheńskiej i krakowskiej zbiera się podpisy przeciw p. Gałęckiemu. Podpisów jest już koło 400.000 i memoriał będzie wręczony Naczelnikowi

państwa i ministrowi spraw wewnętrznych.

Ze spraw wiejskich podkreślić musimy, że ludność stoi nad brzegiem katastrofy „rodowej i opalowej, bo kontyngenty, przydzielane miastu są minimalne, ale w paszku podostatkiem wszystkiego.

To też wojsko nie powinno zabierać koksu z wiejskiej gazowni, lecz raczej rekwirować paskarski węgiel, o ile zachodzi konieczna potrzeba.

W poniedziałek odbyło się tu zebranie urzędników, na którym wybrano Komisję dla obrony czci urzędników z akademickim wykształceniem, na czele stoi sądowy radca p. Nenyczko.

Panu Gagatkowi pupilowi Witos.

Otrzymujemy następujące pismo:

Wszelkie oszczerstwa, na mnie rzucane, oddaję każdorazowo do sądu obwodowego w Tarnowie, a wynik procesu niezawodnie wypadnie z korzyścią dla mnie.

Zapytuję pana, czy ja należałem do Komisji

zasilkowej w Brzesku i czy okradałem rodziny inwalidów?

Czy ja wieśniakowi wydarłem pieniądze z rąk, powodując rozdarcie jednej tysiączki?

Czy ja byłem aresztowany przez sierżanta Alojzego Tepera i skuty w kajdany?

Czy ja siedziałem 6 tygodni na Montelupich?

Czy ja okradałem wspólnie ze zbrodniarzami

A L B A

Spółka z ogran. por.

Kraków, Szczepańska 7.

Lwów, ulica Halicka 21.

poleca:

Perfumy, mydła toaletowe i do golenia, pudry, szampon, oraz przybory toaletowe. — Sprzedaż hurtowna i częściowa.

„Szkoly prawa“

III.

Kraków, dnia 17 stycznia.

Ośmiotygodniowy okres rzekomego przygotowania mija, uczeń z rozczarowaniem widzi, że nic nie umie, ma wątpliwości, czy do egzaminu zasiąść czy nie, w końcu na skutek dyskretnych perswazyj swego nauczyciela że „przecież pana nie spala“ siada — i egzamin zdaje.

Jeszcze bardziej karygodnym jest oszukiwanie młodzieży t. zw. systemem pisemnym czy korespondencyjnym, za który korzystający opłacają wprost lichwiarskie ceny.

Kiedy bowiem w pierwszym wypadku uczeń korzysta z jakiego takiego wykładu i zmuszony jest do bezpośredniego zetknięcia się z materiałem, to przy systemie pisemnym uczeń cały olbrzymi materiał naukowy przerabia — korespondencyjnie.

Taki system zakrawa już na tragfarsę i mógłby wzbudzić poroksyzm śmiechu gdyby nie wzgląd na straszliwe spustoszenie umysłowe, jakie za sobą pociąga u tych, którzy z niego korzystają.

Ale najpopularniejszym pojęciem i najbardziej demoralizującym zarazem — są t. zw. „skrót“.

„Skrót“ to rzekomo zesencjonowana esensya wykładów prawa, w rzeczywistości jednak stek głupstw, skondensowana nierozumność.

Wystarczy przypatrzeć się na ten wytwór bezmyślności czy nieuczelnosci ludzkiej, aby przerazić się na myśl o rezultatach, jakie one muszą przynieść uczącej się młodzieży.

Leży n. p. przedemną skrót „wykładu prawa karnego“ prof. Dr. Krzymuskiego (książki obejmującej przeszło 110 stron druku), który przedstawia się jako zeszyt zawierający 24 stron piśmie maszynowego.

Czy to nie skandal!?

Inne skrót przedstawiają się jeszcze gorzej!

Czego może spodziewać się społeczeństwo, czego może spodziewać się nauka polska po pokoleniu, które całą swą wiedzę prawniczą czerpie ze skrótów, nie widząc przez cały czas

ustawy, nie mając wrost pojęcia jak ona wygląda?!

Narzeka się na przerażający upadek umysłowości, na zanik wiedzy prawniczej u młodych prawników a nie czyni się nic, aby temu rozbójowi kres położyć, nie czyni się nic, aby temu wstrętnemu wyzyskowi i systemowi ogłupiania położyć tamę.

Przeciwnie sfery uniwersyteckie zdają się temu geseftciarzowi naukowemu bezwiednie iść na rękę, zdają się bezwiednie ten przerażający stan legalizować obniżając coraz to bardziej minimum wymagań egzaminacyjnych.

A przecież w pierwszym rzędzie na prawnym wydziale Uniwersytetu ciąży obowiązek w interesie społeczeństw, młodzieży, w interesie nauki i swej wiekowej tradycji przeciwdziałać temu intelektualnemu rozleniwieniu, temu umysłowemu spustoszeniu, szerzącemu się wprost z przerażającą grozą.

Rzeczą senatu akademickiego jest zastanowić się nad środkami walki z grasującą epidemicznie zarazą, z niesumiennym systemem ogłupiania, pokrywającym się fałszywie mianem nauki, tem więcej, że na czele senatu stoi przecież sam profesor prawa.

Nie rosząc sobie pretensyi do apodyktyczności — zdaniem mojem — założeniem wszelkiej kontrakcyi przeciw szerzącej się degeneracyi wiedzy prawniczej winna być przedewszystkiem

I. dążność do zniszczenia tych bakteryologicznych ośrodków, fabrykujących intelektualnie bankrutowanych prawników, t. zn. prywatnych szkół prawa.

II. dążność do reformy studyów prawnych, którą to kwestyą obszerniej zajmiemy się w jednym z następnych numerów.

Jeżeli chodzi o wyeliminowanie z życia umysłowej działalności t. zw. prywatnych szkół prawa to najbardziej celowem — wobec braku środków represyjnych — działaniem będzie pozbawienie przedsiębiorstw tych zysków i do-

chodów, które one dziś czerpią i dla których powołane zostały do życia.

Cel ten coś uzyskia się z łatwością przez odpowiednio uświadamiającą agitacyę wśród samej młodzieży a następnie przez stworzenie wzorowej szkoły pod kontrolą jeśli już nie współdziałaniem Uniwersytetu, któraby i doborom sił nauczycielskich i jakością nauki i w końcu co nie jest bez znaczenia — taniością stanowić mogła konkurencyę o tak dużej sile atrakcyjnej ażeby młodzież potrzebująca pomocy w nauce do tej wzorowej szkoły a nie do wyzyskujących ją intelektualnie i finansowo przedsiębiorstw udawać się mogła.

W ten sposób młodzieży da się to co jej jest konieczne do zrozumienia wykładów uniwersyteckich a odbierając t. zw. prywatnym szkołom prawniczym źródło dochodów skaże się je na wyschnięcie szpiku i powolne wymarcie.

A do celu tego dążyć winien nie tylko senat akademicki w interesie nauki i społeczeństwa ale winna dążyć także trzeźwo myśląca młodzież przede wszystkim w dobruze zrozumiałym interesie własnym.

Dr. Tomasz Aschenbrenner.

HUMOR I SATYRA.

Koniec świata.

Koniec świata? — zawyrokował sir Samuels wobec członków swej komisyi. — Moi panowie, to się gotowo skończyć na całkiem zwyczajnym pogromie. Wracajmy do Londynu. I dodał po angielsku: Sicher ist sicher!..

...A mówiłem, że będę mieszkać w Zamku, aż do końca świata!..

— 17. grudnia koniec świata! — zakomuńkował p. Lloyd George owi jego sekretarz.

— Jakto? bez plebiscytu? — zdumiał się przyjaźny nam mąż stanu.

„Ziemia rozpadnie się w tysiące kawalków“ — czytał w feljetonie kuryerka, przystanego mu na wieś, ktoś z zaściankowej konserwy.

— Nawet w niebie mają wpływy ci ludowcy — westchnął. Już i tam postanowiono dzielić ziemię!

Związek Ekonomiczny Kółek Rolniczych w Krakowie, ul. Wiślna L. 8

poleca pólki zapas starezy po cenach niniejszych:

Wozy, koła, wyrobu Kołodziejni maszynowej w Mszanie Dolnej w cenach:

za wozy okute z twardego drzewa typu lżejszego bez drabinki . . .	K 1650.—
za wozy okute z twardego drzewa typu lżejszego z drabinką	1800.—
za koła niekute, każdej wielkości	89.—
za koła kute, każdej wielkości	240.—

Podkowy letnie i zimowe w każdej wielkości, ufnale i ocyle.

Żelazo we wszystkich wymiarach w ładunkach całowagonowych loco huta.

Młocarnie ręczne z kołem zamachowem, kieraty, młynki, pługi, brony oraz wszelkie maszyny.

Na żądanie garnitury młocarniane, złożone z motoru i młocarnie z pasami.

Wszelkie produkta naftowe, z wyjątkiem nafty, świec, a więc wszelkiego rodzaju oleje i smary po cenach fabrycznych.

Materyały budowlane, wapno, cement, łańcuchy, postronki i t. d. po cenach fabrycznych

Dostawcy klinik Uniw. Jagiell. i Szpitali krajowych

STANISŁAW BARAN I SKA

polecają instrumenta chirurgiczne, artykuły sanitarne do pielęgnowania zdrowia i chorych i t. d.

Fabryka instrumentów chirurg. i weter. Kraków, ulica Sławkowska L. 6

Własne warszaty. Ceny umiark. :: Zatrudnia specjalistów. ::

PRACOWNIA SUKIEN DAMSKICH

„MALI“

W KRAKOWIE, ULICA LORETANSKA L. 3, I. P.

Wykonuje suknie, kostymany, płaszcze według najnowszych modeli po cenach bardzo przystępnych i w krótkim czasie. oooooo

UDZIELA LEKCYI KROJU I SZYCIA

KUPUJĘ I SPRZEDAJĘ

złoto, srebro, brylanty, perły i wszelką biżuterję, nową i antyczną, zegary, zegarki oraz sztuczne zęby.

PŁACĘ NAJWYŻSZE CENY

JOZEF CYANKIEWICZ

KRAKÓW, SŁAWKOWSKA L. 1

ZAKŁAD ZEGARMISTRZOWSKI I JUBILERSKI

WIKTOR BROMOWICZ KRAKÓW, UL. SZCZEPAŃSKA L. 1

Poleca: materyały na suknie, kostymany i bluzy oraz doborową pracownię sukien i kostyumów damskich

WYKONANIE PIERWSZORZĘDNE

KROCHMAL RYŻOWY SZWAJCARSKI. MYDŁA TOALETOWE „TLEN“

Nici, jedwab, przedzę; codziennie świeże drożdże „Mautnera“; kawa, herbata, cykoryę, orzechy, figi, rodzynki, migdały i t. d. Mydła do prania najlepszej jakości poleca hurtownie

DOM HANDLOWY F. WOJAS, KRAKÓW, ŁOBZOWSKA 12

Jedyny katolickie Biuro spedycyjno-przewozowe Romualda Feldmana w Krakowie ul. Mikołajska 3. Tel. Nr. 3588.

Przewóz mebli we własnych wozach meblowych z wszelką gwarancją do wszystkich miast w Polsce i za granicą, po cenach konkurencyjnych
Ekspedycja towarów na kolej i z kolei, załatwia formalności cłowe i kolejowe, również na wywóz i przywóz. Własne magazyny towarowe na kolei
Dla przesiedlających się PP. Urzędników oględne ceny.


Pierwszorzędny handel
znaków pocztowych polskich i zagranicznych

„PHILATELIA“

Kraków, ulica Bracka L. 10.

poleca wszelkie znaczki pocztowe. Bogato
ilustrowany cennik tylko za nadesłaniem
Kor. 2— w znaczkach pocztowych.

OSZCZĘDNE GOSPODYNIE używają tylko najlepszej pasty do obuwia



ERDAL

WSZĘDZIE DO NABYCIA

Reprez.: JÓZEF LAX i SYN, Kraków, ul. Starowiślna 6.

Pierwszorzędna restauracya i kawiarnia „POLONIA“ w Krakowie, Plac Szczepański L. 3.

Najwytworniejszy lokal rozrywkowy. — Centrum życia towarzyskiego Krakowa. — Znakomita kuchnia. — Szybka obsługa. — Lokal otwarty do godziny 1-szej w nocy. — W „POLONII“ koncertuje dwa razy dziennie świetna orkiestra symfoniczna pod kierunkiem wytrawnego dyrygenta warszawskiego p. Sohneidra.

DROBNER — KRAKOW

TELEFON 415.

Sp. z ogr. por.

Telegr.: Drobneruniwers.

Działy: artystyczny, sportowy, toaletowy
i perfumerya, chemiczny i medyczny
gospodarczy, malarski i budowlany

Handlowa Spółka akcyjna „Impex“ w Krakowie.

Podwyższenie kapitału akcyjnego z K 2,500.000 na K 6,000.000

w drodze emisji 17.500 sztuk akcji po K 200.— nominalnej wartości.

Nadzwyczajne Walne Zgromadzenie akcjonaryuszy Handlowej Spółki akcyjnej „Impex“ w Krakowie uchwaliło pod warunkiem zatwierdzenia rządowego podwyższenie dotychczasowego kapitału akcyjnego z 2,500.000 kor. na 6.000.000 kor. i poleciło Radzie Nadzorczej oznaczenie warunków i czasu emisji.

Na podstawie powyższej uchwały i ze zastrzeżeniem zatwierdzenia rządowego rozpisuje się

SUBSKRYPCYĘ dla K 3,500.000 II. emisji

pod następującymi warunkami:

1. Kurs emisyjny akcji dla dotychczasowych akcjonaryuszy wynosi za sztukę K 230, wraz z 5% od nominalnej wartości 200 Kor. za czas od dnia 1 lipca 1919 r. do dnia złożenia, — zaś dla nowych akcjonaryuszy K. 270— wraz z 5% od nominalnej wartości 200 Kor. za czas od dnia 1 lipca 1919 r. do dnia złożenia.
2. Dotychczasowym akcjonaryuszom przysługuje prawo poboru jednej nowej akcji w stosunku za każdą akcją starą.
3. Nowe akcje uczestniczą w zyskach Handlowej Spółki akcyjnej „Impex“ począwszy od dnia rozpoczęcia działalności Spółki na równi ze starymi akcjami.
4. Termin subskrypcji upływa z dniem **15 stycznia 1920 r.** i w tym dniu subskrypcya będzie zamknięta.
5. Akcje muszą być przy subskrypcji pełno i gotówką wpłacone wraz z odsetkami wedle punktu 1.
6. Rada nadzorcza zastrzega sobie akcje subskrybowane a nie objęte prawem poboru przydzielić subskrybentom według swego uznania.
7. Przydział akcji nastąpi najpóźniej w ciągu 14 dni po otrzymaniu zatwierdzenia rządowego.
8. Kwoty wpłacone na nieuwzględnione subskrypcye będą zwrócone do dni 14-tu po uskutecznieniu przydziału wraz z 3% odsetkami.

To samo postanowienie będzie miało zastosowanie we wypadku niezyskania zatwierdzenia rządowego co do podwyższenia kapitału akcyjnego.

Subskrypcye przyjmują w Krakowie:

Spółka w swem biurze ul. Dietla l. 97,
Filia Banku krajowego,
Filia Banku przemysłowego,
Filia Galicyjskiego akcyjnego Banku Hipotecznego.
Bank Galicyjski dla Handlu i Przemysłu,
Bank komercyjny.

Filia Wiedeńskiego Banku Związkowego,
Filia akc. Tow. bankowego „Merkur“,
Filia Banku obrotowego,
Filia Banku lombardowego,
Dom bankowy H. Ripper i Ska,
Krakowskie Stowarzyszenie kupców, ul. Grodzka 43

Przy subskrypcyi mają być przedłożone tymczasowe poświadczenia na stare akcje potrzebne do wykonania prawa poboru.